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1. Библиотечная сеть района  

 
В Аликовском районе  действуют 20 муниципальных библиотек, из них 1 –  центральная библиотека, 1 детская библиотека, 18 сельских 

библиотек. Библиотеки являются структурными подразделениями МБУК «Централизованная библиотечная система» Аликовского района 

Чувашской Республики. Директор МБУК «ЦБС» Аликовского района – Гордеева Раиса Митрофановна, образование высшее библиотечное, стаж 

библиотечной работы – 38 лет. Всего библиотечных работников – 27, основной персонал – 26. 
 

№ 

п/п 

 

Перечень библиотек 

(наименование 

библиотеки) 

из них Специализация (направления 

деятельности) библиотеки 

Библиотеки, 

закрытые в 

2016 г. 

из них 

модер

низир

ованн

ые 

не 

модерниз

ированн

ые 

библиотеки-

клубы 

преобразованны

е в 

библиотечные 

пункты 

преобразованные 

в клубы-

библиотеки 

1.  Центральная 

библиотека 

+ - - Краеведение - - - 

2.  Большевыльская + - - Краеведение, правовое - - - 

3 Вотланская + - - Краеведение - - - 

4 Ефремкасинская + - - Краеведение - - - 

5 Илгышевская + - - Краеведение, экологическое - - - 

6 Ишпарайкинская + - - Краеведение - - - 

7 Карачуринская + - - краеведение - - - 

8 Кивойская + - - Экологическое - - - 

9 Крымзарайкинская + - - Семейно - досуговое - - - 

10 Малотуванская + - - Краеведение - - - 

11 Питишевская + - - Экологическое, краеведение - - - 

12 Раскильдинская + - - Историко- краеведческое - - - 

13 Русско- Сорминская + - - Духовно- нравственное - - - 

14 Таутовская + - - Духовно- нравственное - - - 

15 Тенеевская + - - Экологическое - - - 

16 Туривыльская + - - Краеведение, семейно - досуговое - - - 

17 Чувашско-

Сорминская 

+ - - Краеведение - - - 

18 Шумшевашская + - - Краеведение - - - 

19 Яндобинская + - - Духовно- нравственное, 

экологическое 
- - - 

20 Детская биб-ка + - - Духовно- нравственное - - - 

 Итого 20 - -  - - - 
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2. Основные статистические показатели  

     Подсчет показателей  осуществлялся в соответствии  с ГОСТом Р7.0.20 – 2014 «Библиотечная статистика: Показатели и единицы исчисления». 

В 2016 году охват населения Аликовского района библиотечным обслуживанием составил 89 %, что больше показателя 2015 г. (86 %). 

 
№ п/п  

Наименование библиотеки 

Число пользователей Число книговыдач Число посещений  

 

 

 

Показател

и 

2015 г. 

План 

2016 г. 

Выполн

ение 

2016 г. 

Показате

ли 

2015 г. 

План 

2016 г. 

Выполне 

ние 

2016 г. 

Показат 

ели 

2015 г. 

План 

2016 г. 

Выполне 

ние 

2016 г. 

1 ЦБ 2854 2850 2830 58855 58855 58813 29603 29603 29603 

2 Большевыльская 704 700 704 14438 14438 14438 8073 8075 8078 

3 Вотланская 520 520 520 14920 14920 14937 8340 8340 8341 

4 Ефремкасинская 574 574 576 13946 13946 13950 7732 7730 7730 

5 Илгышевская 640 640 640 14049 14049 14055 7993 7992 7990 

6 Ишпарайкинская 266 264 266 8765 8765 8765 4435 4435 4435 

7 Карачуринская 540 540 540 12011 12011 12010 8655 8655 8650 

8 Кивойская 521 520 521 13046 13046 13046 8697 8697 8697 

9 Крымзарайкинская 500 500 500 12003 12003 12002 5802 5802 5801 

10 Малотуванская 536 536 536 13736 13736 13739 6122 6122 6124 

11 Питишевская 503 500 503 12677 12677 12679 8647 8647 8649 

12 Раскильдинская 590 590 590 15466 15466 15466 9192 9192 9192 

13 Русско- Сорминская 500 500 520 13290 13290 13300 7650 7650 7646 

14 Таутовская 635 635 635 14891 14891 14891 6998 6998 6999 

15 Тенеевская 550 550 550 11799 11799 11799 6970 6970 6970 

16 Туривыльская 295 295 295 10975 10975 10977 6587 6587 6590 

17 Чувашско-Сорминская 735 735 735 15200 15200 15200 7550 7550 7550 

18 Шумшевашская 566 566 568 14721 14721 14721 7600 7600 7600 

19 Яндобинская 600 600 600 14210 14210 14210 7020 7020 7020 

20 Детская биб-ка 1885 1885 1885 55737 55737 55740 27675 27673 27673 

 Итого 14514 14500 14514 354735 354735 354738 191341 191338 191338 
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Зарегистрированные пользователи 
 

 

Название  

библиотеки 
Число зарегистрированных пользователей 

(всего в стационарном и удаленном 

режимах) за   2016 г. 

Из общего числа 

зарегистрированных 

пользователей -  число 

зарегистрированных 

пользователей в стационарном 

режиме  

Из общего числа 

зарегистрированных 

пользователей  - 

УДАЛЕННЫЕ 

пользователи  

 2015 2016 2015 2016 2015 2016 

ЦБ 2854 2830 2787 2754 67 76 

Большевыльская 704 
704 568 610 

136 94 

Вотланская 520 520 381 429 139 91 

Ефремкасинская 574 576 508 508 68 68 

Илгышевская 640 640 589 583 51 57 

Ишпарайкинская 266 266 266 266 0 0 

Карачуринская 540 540 430 430 110 110 

Кивойская 521 521 410 390 111 131 

Крымзарайкинская 502 500 502 500 0 0 

Малотуванская 536 536 526 511 10 25 

Питишевская 503 503 503 503 0 0 

Раскильдинская 590 576 542 540 48 50 

Русско- Сорминская 500 520 410 410 90 110 

Таутовская 635 635 540 575 95 60 

Тенеевская 550 550 525 525 25 25 

Туривыльская 295 295 265 250 30 45 

Чувашско-Сорминская 735 735 586 586 149 149 

Шумшевашская 566 568 530 540 36 28 

Яндобинская 600 600 450 450 150 150 

Детская биб-ка 1885 1885 1655 1655 230 230 

Итого 14514 14500 12956 13001 1558 1499 
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Пользователи - дети и молодежь 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Название  

библиотеки 

Число зарегистрированных пользователей библиотеки, человек 

 
дети до 14 лет  молодежь 15-24  лет  

молодежь 15-30 

лет 

 2015 2016 2015 2016 2015 2016 

ЦБ 72 78 557 557 737 745 

Большевыльская 185 185 115 115 166 166 

Вотланская 37 37 36 34 59 38 

Ефремкасинская 109 109 146 145 202 198 

Илгышевская 137 139 90 91 101 107 

Ишпарайкинская 27 34 35 35 75 76 

Карачуринская 66 66 65 64 110 109 

Кивойская 46 47 55 55 35 78 

Крымзарайкинская 119 91 81 80 131 151 

Малотуванская 99 101 98 96 151 158 

Питишевская 168 168 87 87 93 93 

Раскильдинская 85 80 66 65 78 72 

Русско- Сорминская 130 130 46 46 81 81 

Таутовская 146 142 222 218 297 245 

Тенеевская 75 83 80 80 122 122 

Туривыльская 86 84 36 36 47 47 

Чувашско-Сорминская 178 78 78 78 180 178 

Шумшевашская 94 94 67 54 54 104 

Яндобинская 165 165 110 110 145 145 

Детская биб-ка 1388 1399 286 286 320 307 

Итого по ЦБС 3401 3293 2356 2332 3148 3239 
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Документовыдача  

 
Название  

библиотеки 

Документовыдача за 2016 г.  

(всего в стационарном и удаленном 

режимах) 

в т.ч. в стационарном режиме в т.ч. в удаленном режиме 

 
2015 2016 

2015 2016 2015 2016 

ЦБ 58855 58813 57734 57583 1121 1230 

Большевыльская 14438 14438 13312 13342 1126 1096 

Вотланская 14920 14937 13566 13553 1364 1384 

Ефремкасинская 13946 13950 10446 11152 3500 2798 

Илгышевская 14049 14055 13582 13583 467 472 

Ишпарайкинская 8765 8765 8765 8765 0 0 

Карачуринская 12011 12010 9238 10210 2773 1800 

Кивойская 13046 13046 11424 10809 1622 2237 

Крымзарайкинская 12003 12002 12003 12002 0 0 

Малотуванская 13736 13739 13149 13147 587 592 

Питишевская 12677 12679 12679 12679 0 0 

Раскильдинская 15466 15466 11240 11196 4226 4270 

Русско- Сорминская 13290 13300 12405 12395 885 905 

Таутовская 14891 14891 12255 14001 2636 890 

Тенеевская 11799 11799 11264 11269 535 530 

Туривыльская 10975 10977 10675 10627 300 350 

Чувашско-

Сорминская 

15200 15200 12723 12825 
2477 2375 

Шумшевашская 14721 14721 14180 14220 541 501 

Яндобинская 14210 14210 11500 11500 2710 2710 

Детская биб-ка 55737 55740 53037 53150 2700 2590 

Итого 354735 354738 325328 328008 29407 26730 
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Число посещений  
 

 

 

 

 

Название 

библиотеки 

Число 

посещений  

(всего в 

стационарно

м и  

удаленном 

режимах) 

(1=2+5) 

Число посещений библиотеки  в стационарном режиме на 1.01.2017 Число обращений к библиотеке 
удаленных пользователей  на 1.01.2017 

Всего  
(2=3+4) 

 

из них для получения 
библиотечно-

информационных услуг 

число посещений массовых 
мероприятий 

всего 
из них обращений  к 
веб-сайту (из гр. 5) 

 1 2 3 4 5 6 
 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 

ЦБ 36659 29603 29603 24596 24587 5007 5016 8604 7056 8604 6754 

Большевыльская 8233 8073 8078 5314 6318 1759 1760 155 155 120 120 

Вотланская 8416 8340 8341 6334 6224 2006 2117 11 75 0 70 

Ефремкасинская 7901 7732 7730 5909 6174 1823 1556 211 171 17 115 

Илгышевская 8119 7993 7990 6073 6058 1920 1932 10 129 0 100 

Ишпарайкинская 4473 4435 4435 3950 3950 485 485 4 38 0 17 

Карачуринская 8700 8655 8650 6895 7870 1760 780 15 50 0 15 

Кивойская 8725 8697 8697 7867 7801 830 896 5 28 0 14 

Крымзарайкинская 5856 5802 5801 4849 4850 953 951 7 55 0 40 

Малотуванская 6231 6122 6124 5118 4912 1004 1212 4 107 0 100 

Питишевская 8799 8647 8649 7559 7559 1090 1090 0 150 0 120 

Раскильдинская 9332 9192 9192 6192 6692 3000 2500 40 140 0 105 

Русско-  

Сорминская 

7699 7650 7646 6486 6486 1164 1160 0 53 0 40 

Таутовская 7169 6998 6999 4598 4598 2400 2401 15 170 0 135 

Тенеевская 7090 6970 6970 5330 5335 1640 1635 8 120 0 100 

Туривыльская 6735 6587 6590 4443 4442 2145 2148 16 145 0 121 

Чувашско- 

Сорминская 7550 
7550 7550  

5613 

 

5835 

 

1937 

 

1715 

 

3 

 

140 

 

0 

 

120 

Шумшевашская 7770 7600 7600 5600 5600 2000 2000 17 170 0 120 

Яндобинская 7205 7020 7020 5620 5570 1400 1450 22 185 0 168 

Детская биб-ка 27683 27675 27673 22250 22273 5425 5400 5 10 0 0 

Итого 200485 191341 191338 151594 153134 39747 38204 9152 9147 8741 8374 
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Количество выполненных справок в библиотеках  района  
 

 

№ 

п/п 

Наименование  

библиотеки 

Кол-во 

выполнен 

ных справок 

Источники выполнения справок 

Собственные 

ресурсы 

Ресурсы НБ 

ЧР 
CD 

Правовые  

ИПС 

(К+, …) 

Удаленные  

ресурсы 
Другие 

  2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 

1. ЦБ 1860 1884 186 200 71 98 59 38 337 335 714 713 493 500 

2. Большевыльская 303 303 40 44 9 10 22 27 23 29 182 168 27 25 

3 Вотланская 107 110 7 11 10 4 22 11 10 6 38 35 20 43 

4 Ефремкасинская 241 240 39 37 25 7 34 47 23 18 46 121 74 10 

5 Илгышевская 149 146 33 35 1  4 5 57 54 32 30 22 22 

6 Ишпарайкинская 101 103 13 15 1 2 16 20 24 12 42 51 5 3 

7 Карачуринская 185 190 21 17 3 3 19 20 10 3 62 75 70 82 

8 Кивойская 96 104 23 12 9 8 15 16 8 23 30 35 11 10 

9 Крымзарайкинская 121 130 31 34 - - 15 16 21 5 14 24 40 51 

10 Малотуванская 210 135 96 53 12 14 20 14 10 6 58 37 14 11 

11 Питишевская 208 210 130 130 - - 28 28 7 7 14 16 29 29 

12 Раскильдинская 194 204 9 12 7 10 32 30 17 11 60 62 69 79 

13 Русско- Сорминская 205 200 30 32 23 20 50 45 7 8 28 25 67 70 

14 Таутовская 145 148 31 19 14 18 15 24 14 19 22 23 49 45 

15 Тенеевская 120 115 12 11 17 15 11 10 15 14 39 39 26 16 

16 Туривыльская 180 182 30 47 31 25 57 43 40 20 12 15 10 32 

17 Чувашско-Сорминская 130 133 35 36 5 5 20 22 10 11 50 49 10 10 

18 Шумшевашская 150 150 31 31 17 17 42 42 22 22 19 19 19 19 

19 Яндобинская 335 305 74 78 13 10 105 63 25 13 21 20 97 121 

20 Детская биб-ка 697 699 243 247 119 118 140 142 11 11 66 67 118 114 

 Итого 5737 5691 1114 1101 387 384 726 663 691 627 1549 1624 1270 1292 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

 

3. Библиотечные фонды (формирование, использование, сохранность)  

4.  

Для эффективного обслуживания пользователей необходимо иметь качественный и обновляющийся фонд.  

Поступление документов в осуществлялось за счет следующих источников финансирования:  
 

 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

Всего: (тыс. руб.) 204,7 349,2 281,5 

в т.ч. из федерального бюджета 0 5,2 4,9 

    республиканского бюджета 87,5 165,3 144,5 

    местного бюджета  117,2 178,7 132,1 

 

 
Наименование показателя 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

Объем библиотечных фондов, экз.  243692 241355 242594 

Объем поступлений новых книг, экз. 4120 5027 4155 

Объем поступлений новых книг на 1000 жителей  

(норматив 250 книг), экз. 
245 308 254 

Объем поступлений в среднем на 1 библиотеку (экз.) 206 251 208 

Обновляемость фонда, % (норматив 8-10%) 1,7 2,1 0,6 

Книгообеспеченность, экз. (норматив – 3-5 томов на одного 

городского жителя – 3-5 т., сельского – 6-8 т.) 
14,5 14,8 14,9 

Обращаемость фонда библиотеки / степень использования 

фондов (средний показатель – 2-3 ед.) 
1,5 1,5 1,5 

Количество библиографических записей в сводном электронном 

каталоге книг библиотек Чувашской Республики 
0 12941 24835 

 

Фонд МБУК «ЦБС» Аликовского района на 01.01.2017 г. по видам и отраслям: 

 
Все

го 

Книги 

бр. 

Жур

н. 

АВД Элек

. изд. 

ОПЛ Ест. Техн

. 

С/х Иску

с. 

Проч

. 

Ху

д. 

Дет. Чув. 

2
4

2
5

9
4
 

2
3

1
2

2
4
 

8
2

7
4
 

2
3

1
 

2
8

6
5
 

3
4

7
6

9
 

1
5

7
5

9
 

1
1

1
5

1
 

1
3

4
7

8
 

1
1

4
7

8
 

9
7

1
7
 

1
2

7
9

8
7
 

1
8

2
5

5
 

6
2

8
0

1
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Движение фондов библиотек 

 
 

Название  

библиотеки 
Поступило Выбыло Состоит 

 2015 2016 2015 2016 на 01.01 2016 на 01.01 . 2017 

ЦБ 623 538 1390 0 35226 35764 

Большевыльская 256 
256 117 559 

11506 11203 

Вотланская 268 138 365 110 11180 11208 

Ефремкасинская 231 137 278 0 10753 10890 

Илгышевская 251 256 85 91 8814 8979 

Ишпарайкинская 196 
177 144 93 7817 

7901 

 

Карачуринская 172 158 0 0 10989 11147 

Кивойская 201 132 100 0 9957 10089 

Крымзарайкинская 186 186 700 0 10418 10604 

Малотуванская 275 251 371 0 10953 11204 

Питишевская 155 192 0 0 9138 9330 

Раскильдинская 251 261 1037 261 9137 9038 

Русско- Сорминская 254 130 278 0 9423 9553 

Таутовская 246 207 853 1200 14062 13069 

Тенеевская 249 137 700 320 8901 8718 

Туривыльская 260 173 0 0 13888 14061 

Чувашско-Сорминская 262 223 222 0 9819 10042 

Шумшевашская 200 160 215 0 11661 11821 

Яндобинская 215 163 331 0 9395 9558 

Детская биб-ка 276 280 178 183 18318 18415 

Итого 5027 4155 7364 2916 241355 242594 
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Обеспеченность периодическими изданиями на 1000 жителей в 2016 г. составляет 12 экз., что  соответствует нормативным показателям 

(рекомендуемый норматив – не менее 10 экз.): 

 

Всего по ЦБС 2 полугодие 

2016 г. 

1 полугодие 

2017 г. 

Динамика 

(+/-) 

Всего, названий 36 38 +2 

Всего, экз. 245 227 -18 

В среднем на 1 библиотеку, экз. 12,3                       11,4 -0,9 

Обеспеченность на 1000 жителей, экз. (норматив - не менее 10) 15 14,3 -0,7 

 

Подписка по библиотекам 
Название библиотеки Периодика Периодика 

 1 полугодие  2015 1 полугодие 2016 2 полугодие 2015 2 полугодие 2016 

ЦБ 23 17 14 21 

Большевыльская 8 13 14 13 

Вотланская 9 13 10 10 

Ефремкасинская 7 13 8 12 

Илгышевская 8 14 9 12 

Ишпарайкинская 5 13 11 13 

Карачуринская 5 11 11 11 

Кивойская 4 13 10 11 

Крымзарайкинская 4 
13 9 10 

Малотуванская 12 13 12 12 

Питишевская 14 13 8 12 

Раскильдинская 4 14 12 13 

Русско- Сорминская - 13 10 13 

Таутовская 8 15 11 15 

Тенеевская 3 13 11 14 

Туривыльская 9 14 12 13 

Чувашско-Сорминская 14 13 11 13 

Шумшевашская 4 13 10 12 

Яндобинская 4 13 10 10 

Детская биб-ка 11 11 11 12 

Итого 156 265 214 252 
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 4. Электронные сетевые ресурсы.  

 

                         Объем библиотечного фонда библиотек Аликовского района, отраженного в электронном каталоге на 1.01.2017 

 
№ 
п/

п 

Наименова

ние  ЦБС 
Объем фонда 

(библиотечного фонда на 

1.01.2017 в соответствии 

с учетным каталогом или 

журналом регистрации 

новых поступлений или 

генеральным алфавитным 

каталогом) 

Кол-во 

библиогр. 

записей, 

созданных 

за 2016 

Внесено кол-во 

библиографических записей в 

ЭК на книги за 2016 

Кол-во 

библиографи

ческих 

записей на 

книги всего 
в ЭК на 

1.01.2017 

Доля библ. 

фонда, 

отраженно

го в ЭК, в 

%. 

План 
Кол-во 

библиогр. 

записей на 

2016 г. Всего 

за 2016 

(4=5+6) 

Из них 

новые 

поступ. 

Из них 

ретросп. 

часть 

фонда 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. МБУК 

«ЦБС»  

36193 12050 12050 1193 10857 28050 78 6500 

Работа по формированию электронного каталога библиотек Аликовского района   

на 01.01.2017 г. в рамках корпоративного взаимодействия 
 

Количество записей, предоставленных в 

Сводный каталог библиотек ЧР 
Количество записей, заимствованных из Сводного 

каталога библиотек ЧР 
Количество записей, предоставленных в сводную 

краеведческую БД статей «Чувашика» 
Объем на 01.01.2017 за 2016 г. Объем на 01.01.2017 за 2016 г. Объем на 01.01.2017 за 2016 г. 

24825 11884 - - 75 75 

 

Электронные (сетевые) ресурсы на 01.01.2017 

 
Наименование 

показателей 
Объем электронного каталога на 

01.01.2017 г. 

Объем электронной (цифровой) 

библиотеки на 01.01.2017 г. 
Инсталлированные 

документы 

Сетевые удаленные 

лицензионные документы 

общее 

число 

записей, 

единиц 

из них 

 (из гр. 3) число 

записей, доступных 

в Интернете, единиц 

общее число 

сетевых 

локальных 

документов, 

единиц 

из них (из гр.5) 

число документов  

в открытом 

доступе, 

единиц 

число баз 

данных, 

единиц 

в них 

полнотексто-

вых 

документов, 

единиц 

число баз 

данных, 

единиц 

в них 

полнотексто-

вых 

документов, 

единиц 

Создано в 2016 12050 11884 - - 1 11662 - - 

Выбыло в 2016 - - - - - - - - 

Объем на 01.01.2017 28050 24825 - - 1 934195 - - 
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Обеспечение доступа библиотек Аликовского  района  к сети Интернет по итогам 2016 г. 
 

 

№ 

п/п 

 

Наименование 

библиотеки 

Наличие 

доступа в 

Интернет 

(да/нет) 

Отсутствие 

доступа 

(причины) 

Нестабильны

й доступ 

(причины) 

Вид 

подключения 

Провайдер 

 
Тарифный план 

Сумма оплаты 

трафика 

Всего за 2016 г. 

Скорость 

передачи 

данных 

кбит/сек 

1. ЦБ Да - - ADSL Рт Бизнес Лайт 4740 8 Кбит/сек 

2. Большевыльская Да - - ADSL Рт Корпорация  

Плюс 
8760 до 

1Мбит/сек 

3 Вотланская Да - - ADSL Рт Бизнес Лайт 4740 8 Кбит/сек 

4 Ефремкасинская Да - - ADSL Рт Корпорация  

Плюс 
8760 до 

1Мбит/сек 

5 Илгышевская Да - - ADSL 

 

Рт Бизнес Лайт 4740 8 Кбит/сек 

6 Ишпарайкинская Да - - ADSL Рт Бизнес Лайт 4740 8 Кбит/сек 

7 Карачуринская Да - - ADSL Рт Бизнес Лайт 4740 8 Кбит/сек 

8 Кивойская Да -  ADSL Рт Бизнес Лайт 4740 8 Кбит/сек 

9 Крымзарайкинская Да - - ADSL Рт Бизнес Лайт 4740 8 Кбит/сек 

10 Малотуванская Да - - ADSL Рт Бизнес Лайт 4740 8 Кбит/сек 

11 Питишевская да Да - - ADSL Рт Бизнес Лайт 4740 8 Кбит/сек 

12 Раскильдинскаяда Да - - ADSL Рт Корпорация  

Плюс 
8760 до 

1Мбит/сек 

13 Русско- Сорминскдаая Да - - ADSL Рт Бизнес Лайт 4740 8 Кбит/сек 

14 Таутовская Да - - ADSL Рт Бизнес Лайт 4740 8 Кбит/сек 

15 Тенеевская Да - - ADSL Рт Бизнес Лайт 4740 8 Кбит/сек 

16 Туривыльская Да - - ADSL РТ Бизнес Лайт 4740 8 Кбит/сек 

17 Чувашско-Сорминская Да - - ADSL Рт Корпорация  

Плюс 
8760 до 

1Мбит/сек 

18 Шумшевашская Да - - ADSL Рт Бизнес Лайт 4740 8 Кбит/сек 

19 Яндобинская Да - - ADSL Рт Корпорация  

Плюс 
8760 до 

1Мбит/сек 

20 Детская биб-ка Да - - ADSL Рт Оптимальная 8 4272 8 Кбит/сек 

 Итого 20 - - 20 20  114432  

 

 

Информация о компьютерном парке библиотек Аликовского  района (города) на 01.01.2017 г.  

 
№ 

п/п 

Наименование библиотеки  Количество компьютеров Конфигурация компьютера  

(операционная система, процессор, память)* 

Год ввода ПК  

в эксплуатацию 

Используемые 

лицензионные 

программы 

(перечислите) 

1. МБУК «МЦБ» 1. Genuirelntel, x86 Family 6 

Model 11, Stepping1, 248.0 МБ 

ОЗУ 

2001 

 

 

 

 

 

 



 16 

2. x86 Family 6 Model 8, 

Stepping 6, 65 008 КБ ОЗУ 

3. Intel (R), Celeron (R) 

CPU2,80 GHz,  280 ГГц 448 

МБ ОЗУ 

4. Powered by PHILka.RU, 

Intel (R), Pentium (R) 4 CPU 

3.20 GHz,     3.19 ГГц, 504 МБ 

ОЗУ 

5.  Intel (R) Core (TM)2, Duo 

CPU, E 8300@ GHz, 2.83 ГГц, 

2,00 ГБ ОЗУ 

6. Intel (R), Celeron (R) CPU, 

E 3300@ 2.50 GHz, 2,00 ГБ 

ОЗУ 

7.. Intel (R), Celeron (R) 

CPU1017U@1.60GHz!.60CHz. 

4, 00 ГБ 

 

 

2002 

 

 

 

2007 

 

 

 

2008 

 

 

 

2009 

 

 

2010 

 

 

 

2013 

 

 

 

2. Большевыльская 1. AMD Sempron(tm) 

Processor  2600+1,60 ГГц 576 

МБ ОЗУ 

2. Intel PENTIUM (R), CПИ 

В960»2.20 GHz, 2,20 ГНz 

 

 

2006 

2012 

АИС МФЦ  

3 Вотланская 1.AMD Sempror (tm), 

Rrocessor 2600+ 1.60 ГГц.576 

МБ ОЗУ 

2004   

4 Ефремкасинская 1. Intel(R) Celeron(R) CPU 2 6 

  2.53 ГHg 253 ГГц  480 МБ О 

ЗУ 

 

 

2006 АИС МФЦ  

5 Илгышевская 1 AMD Sempror (tm), 

Rrocessor 2600+ 1.60 ГГц.576 

МБ ОЗУ 

 

2007   

6 Ишпарайкинская 1 Intel(R) Celeron(R) CPU 2.66 

GHz 2 .66 ГГц 448 МБ ОЗУ 

 

2007   

7 Карачуринская 1.Intel(R) Celeron(R) CPU 2.66 

GHz .66 ГГц 448 МБ ОЗУ 

 

2007   

mailto:CPU1017U@1.60GHz!.60CHz
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8 Кивойская 1.Intel(R) Celeron(R) CPU 2.66 

GHz .66 ГГц 448 МБ ОЗУ 

 

2007   

9 Крымзарайкинская 1. Intel(R) Celeron(R) CPU 

2.66 GHz .66 ГГц 448 МБ 

ОЗУ 

2007   

10 Малотуванская 1.Intel(R) Celeron(R) CPU 2.66 

GHz .66 ГГц 448 МБ ОЗУ 

 

2007   

11 Питишевская 1. AMD Sempror (tm), 

Rrocessor 2600+ 1.60 ГГц.576 

МБ ОЗУ 

2006   

12 Раскильдинская 1.Intel(R) Celeron(R) CPU 2.66 

GHz  2.66 ГГц 448 МБ ОЗУ 

 

2006 АИС МФЦ  

13 Русско- Сорминская 1.АМD Sempron(tm)Processor 

2600 + 1.60 ГГц, 576 МБ ОЗУ 

 

2007   

14 Таутовская 1.AMD Sempror (tm), 

Rrocessor 2600+ 1.60 ГГц.576 

МБ ОЗУ 

2006 АИС МФЦ  

15 Тенеевская 1. AMD Sempror (tm), 

Rrocessor 2600+ 1.60 ГГц.576 

МБ ОЗУ 

 

2006   

16 Туривыльская 1. . AMD Duron (tm), AT/AT 

COMPATIBLE, 56 816 КБ 

ОЗУ 

 

2007   

17 Чувашско-Сорминская 1.Intel(R) Celeron(R) CPU 2.66 

GHz 2.66 ГГц 448 МБ ОЗУ 

 

2006 АИС МФЦ  

18 Шумшевашская 1.AMD Sempror (tm), 

Rrocessor 2600+ 1.60 ГГц.576 

МБ ОЗУ 

2004 АИС МФЦ  

19 Яндобинская 1.Intel(R) Celeron(R) CPU 2.66 

GHz 2.66 ГГц 448 МБ ОЗУ 

 

2006 АИС МФЦ  

20 Детская биб-ка 1. AMD Duron (tm), AT/AT 

COMPATIBLE, 56 816 КБ 

ОЗУ 

2. Intel (R), Celeron (R) 

CPU2.00GHz. 2,02 ГГцб 248 

МБ ОЗУ 

2003 

2005 
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5.  Библиотечные кадры  
     Штатная численность библиотечных работников МБУК «ЦБС» Аликовского района  за 2016 год не уменьшилось . В 2016 году все работники 

работали на полную ставку. 

Все библиотечные работники имеют подготовку по использованию компьютерной технологии.  

 

 2014 2015 2016 

штатная численность библиотечных 

работников 

28 27 27 

число библиотекарей, работающих 

на неполную ставку 

3 0 0 

число библиотечных работников, 

имеющих подготовку по 

использованию ИКТ 

28 27 27 

    

 

Состав специалистов по образованию. 

   В 2016 г. численность основного персонала составляет 26 человек, из них имеют:  

-  высшее образование – 15 человек ( 57% ), из них библиотечное – 9 ( 38%),  

- среднее профессиональное – 11 (42%) , их них библиотечное – 5 (19 %).  

 

 

 

 

 
Численность 

 основного персонала 

Из них имеют образование 

высшее из них 

библиот. 

среднее 

професс. 

из них 

библиот. 
2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 

27 26 26 14 15 15 10 10 9 11 11 11 5 5 5 

 

 

Состав специалистов по профессиональному стажу. 
В 2016 году состав специалистов по профессиональному стажу составляет: 

- от 0 до3 лет – 0,  

- от 3 до 10 лет –8 (25%), 

- от 10 лет и выше – 18 (69%).  
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Со стажем работы 
От 0до 3 лет От 3до10 Свыше 10лет 
2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 

5 3 0 4 6 8 18 18 18 

 

Состав специалистов по возрасту. 

 

  Идет старение возрастного состава работников. В 2016 г. библиотечные работники составляют  дo 30 лет – всего 2 ( 7%) ,  от  30 до 55 лет -22 ( 

8%) , свыше 55 лет – 2 (7%).   

За 2016 год в библиотеках района штат работников не изменилось. 
 

До 30 лет От 30 до 55 лет Свыше 55 лет 

2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 

2 2 2 24 21 22 1 4 2 

 

Оплата труда.  

 

Район Число библиотек Число библиотечных 

работников ( основной 

персонал) 

Среднемесячная зарплата 

библиотечных работников 

( основного персонала)  

 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 

Аликовский  20 20 20 27 26 26 10,919  

тыс. 

руб. 

11,516 

тыс. 

руб.  

11,490 

тыс. 

руб. 

 

    В 2016 году прошли переподготовку на республиканских курсах повышения   3 специалиста  ( гл. библиотекарь Таутовской  с/б, гл. 

библиотекарь Раскильдинской с/б, гл. библиотекарь Туривыльской  с/б). 
 В Чувашском государственном институте культуры и искусств проходят обучение  2 работника ( библиотекарь Крымзарайкинской с/б и гл. 

библиотекарь Питишевской с/б).  
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Материально-технические ресурсы библиотек  
 

 
 Наименование библиотеки 

Переведены в 

другие 

помещения 

Отремонтиро

ваны 

всего 

Среди 

отремонтированны

х установлены 

пандусы 

Расширили 

свои 

площади 

Гази

фиц

иро

ван

ы 

Неотапл

иваемые 

1. ЦБ - - 

 

- - - - 

2. Большевыльская - - - - - - 
3 Вотланская - - - - - - 
4 Ефремкасинская - - - - - - 
5 Илгышевская - - - - - - 
6 Ишпарайкинская - - - - - - 
7 Карачуринская - - - - - - 
8 Кивойская - - - - - - 
9 Крымзарайкинская - - - - - - 
10 Малотуванская - - - - - - 
11 Питишевская - на сумму 

100 тыс. 
руб. 
(республик
анск.) 

- - - - 

12 Раскильдинская - - - - - - 
13 Русско- Сорминская - - - - - - 
14 Таутовская - - - - - - 
15 Тенеевская - - - - - - 
16 Туривыльская - - - - - - 
17 Чувашско-Сорминская - - - - - - 
18 Шумшевашская - - - - - - 
19 Яндобинская - - - - - - 
20 Детская биб-ка - - - - - - 
 Итого - 1 - - - - 
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 Наименование библиотеки Библиотеки, обеспечивающие  беспрепятственный  доступ инвалидов и 

других маломобильных групп населения 

 

Число 

посещений 

инвалидами и 

другими 

маломобильн

ыми 

группами 

населения 

  Расположена на 1-м этаже 

(да/нет) 

Установлены пандусы (да/нет) Предоста

вляет 

обслужив

ание на 

дому 

(да/нет) 

1. ЦБ нет да да 164 
2. Большевыльская да нет да 168 
3 Вотланская да нет да 34 
4 Ефремкасинская да нет да 135 
5 Илгышевская да нет да 49 
6 Ишпарайкинская да нет да 35 
7 Карачуринская нет да да 150 
8 Кивойская да нет да 120 
9 Крымзарайкинская да нет да 45 
10 Малотуванская да нет да 387 
11 Питишевская да нет да 35 
12 Раскильдинская да нет да 140 
13 Русско- Сорминская да нет да 25 
14 Таутовская да нет да 45 
15 Тенеевская да да да 55 
16 Туривыльская да нет да 415 
17 Чувашско-Сорминская да да да 250 
18 Шумшевашская нет да да 35 
19 Яндобинская да да да 345 
20 Детская биб-ка да да нет 41 

 
 

Общая площадь помещений библиотек по району составляет 1887 кв. м. Из них для хранения фонда используется 783 кв. м, для 

обслуживания читателей – 826 кв. м. Площадь помещений по форме использования: в оперативном управлении – 1841 кв. м, по договору аренды – 

46 кв. м., прочие – 0. По техническому состоянию помещений: требующих капитального ремонта – нет, аварийных – нет.  

На сегодняшний день телефонизированы все 20 библиотек, имеют выход в Интернет – 20, число копировально-множительной техники – 35 

единиц, из них для пользователей – 20, для оцифровки фонда – 0.  

Наличие транспортных средств – отсутствует. 

В 2016 г. обновление библиотек компьютерным оборудованием не было. 
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